
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n.  66           del 22 dicembre 2008 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Trattamento accessorio del personale dell’Ente Parco – anni 2006, 2007 e 
2008 – definizione dell’entità delle risorse decentrate 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
succ. mod. ed integr., con particolare riferimento agli 
artt. 4 e 17; 
 
Visto il decreto del Presidente n. 2 del 1° dicembre 2004; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003, con 
particolare riferimento all’art. 14; 
 
Visto l’art. 15 del C.C.N.L. del 1° aprile 1999, in cui si 
individuano le risorse per le politiche di sviluppo e per la 
produttività del personale non dirigente del comparto;  
 
Visto l’art. 31 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, in cui si 
introduce la disciplina delle “risorse decentrate”; 
 
Viste le determinazioni dirigenziali nn. 3 e 4 del 2 
gennaio 2008, con le quali si definisce l’entità delle 
risorse decentrate stabili – rispettivamente - per gli anni 
2006 e 2007 
 
Nella necessità di individuare l’insieme delle risorse 
decentrate, sia stabili sua variabili, per gli esercizi 2006, 
2007 e 2008, integrando pure le determinazioni nn. 3 e 4 
del 2 gennaio 2008, sopra citate; 
 

DETERMINA 
 
di approvare l’allegato “A” alla presente determinazione 
in cui è definita l’entità delle “risorse decentrate” per gli 
esercizi 2006, 2007 e 2008, anche ad integrazione delle 
determinazioni nn. 3 e 4 del 2 gennaio 2008, 
 

 
 
 
 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 
 

DETERMINA 
 

altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

                                                                                                                Il Direttore         
                                                                                                       Dott. Antonio Bartelletti 

________________ 
AB/ab  file: det_dir_66_08 



Allegato “A” alla determinazione dirigenziale n. 66 del 22 dicembre 2008 
 

Risorse decentrate 2006 2007 2008 
    € € € 

STABILI - art. 31, comma 2, CCNL 22 gennaio 2004 importi lordi comprensivi di oneri riflessi 
art. 14, comma 4, CCNL 01/04/99 lavoro straordinario 8.528,88 8.528,88 8.528,88 
art. 15, comma 1, lett. a), CCNL 01/04/99 trattamento accessorio base 19.657,03 19.657,03 19.657,03 
art. 15, comma 1, lett. b), CCNL 01/04/99 risorse aggiuntive trattamento accessorio 0,00 0,00 0,00 
art. 15, comma 1, lett. c), CCNL 01/04/99 risparmi gestione trattamento accessorio 0,00 0,00 0,00 
art. 15, comma 1, lett. f), CCNL 01/04/99 risparmi riassorbimento incrementi retributivi non in contratti 0,00 0,00 0,00 
art. 15, comma 1, lett. g), CCNL 01/04/99 risorse già destinate al livello economico differenziato 2.430,17 2.430,17 2.430,17 
art. 15, comma 1, lett. h), CCNL 01/04/99 risorse già destinate all'indennità di direzione o di staff 4.166,33 4.166,33 4.166,33 
art. 15, comma 1, lett. i), CCNL 01/04/99 minori oneri derivanti da riduzione posti qualifica dirigenziale 0,00 0,00 0,00 
art. 15, comma 1, lett. j), CCNL 01/04/99 importo 0,52% sul monte salari anno 1997 2.441,21 2.441,21 2.441,21 
art. 15, comma 1, lett. l), CCNL 01/04/99 somme trattamento accessorio personale trasferito 0,00 0,00 0,00 
art. 15, comma 5, CCNL 01/04/99 effetti incremento dotazioni organiche 139.711,31 139.711,31 139.711,31 
art. 4, comma 1, CCNL 05/10/01 importo 1,1% sul monte salari anno 1999 5.917,52 5.917,52 5.917,52 
art. 4, comma 2, CCNL 05/10/01 integrazione retribuzione annua anzianità, ecc., personale cessato 0,00 0,00 0,00 
art. 32, comma 1, CCNL 22/01/04 importo 0,62% sul monte salari anno 2001 4.270,10 4.270,10 4.270,10 
art. 32, comma 7, CCNL 22/01/04 finanziamento disciplina alte professionalità (posizioni organizzative) 1.377,45 1.377,45 1.377,45 
art. 4, comma 5, CCNL 09/05/06 importo 0,5% sul monte salari anno 2003 4.160,23 4.160,23 4.160,23 
art. 8, comma 7, CCNL 11/04/08 importo 0,6% sul monte salari 2005 - - 5.165,09 
         

Totale risorse stabili   192.660,23 192.660,23 197.825,32 
         

VARIABILI - art. 31, comma 3, C.C.N.L. 22 gennaio 2004 € € € 
art. 15, comma 1, lett. d), CCNL 01/04/99 somme derivanti da contratti e accordi con enti e privati 0,00 0,00 0,00 
art. 15, comma 1, lett. e), CCNL 01/04/99 economie conseguenti trasformazione posti full in part time 0,00 0,00 2.204,79 
art. 15, comma 1, lett. k), CCNL 01/04/99 risorse finalizzate per legge incentivazione prestazioni personale 0,00 0,00 0,00 
art. 15, comma 1, lett. m), CCNL 
01/04/99 

risparmi derivanti dal lavoro straordinario 2.881,01 2.881,01 2.881,01 
art. 15, comma 1, lett. n), CCNL 01/04/99 riservato alle Camere di Commercio 0,00 0,00 0,00 
art. 15, commi 2 e 4, CCNL 01/04/99 importo 1,2% sul monte salari anno 1997 5.935,07 5.935,07 5.935,07 
art. 15, comma 5, CCNL 01/04/99 attivazione nuovi servizi o processi di riorganizzazione 13.080,06 13.080,06 5.382,35 
art. 54, CCNL 14/09/00 quota parte rimborso spese per notificazioni amministrazione finanziaria 0,00 0,00 0,00 
art. 32, comma 6, CCNL 22/01/04 importo 0,50% sul monte salari anno 2001 3.443,63 3.443,63 3.443,63 
         

Totale risorse variabili   25.339,77 25.339,77 19.846,85 
      
  Totale risorse decentrate 218.000,00 218.000,00 217.672,17 

 
Definizione dell’entità delle risorse decentrate stabili e variabili – esercizi 2006, 2007 e 2008 


